Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902

 EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,
DO ESTADO DO TOCANTINS.

REQUERIMENTO Nº_______/2023

Requer envio de expediente, EM REGIME
DE URGÊNCIA, ao Governo do Estado do
Tocantins juntamente com o AEM-

Agência de Metrologia, Avaliação e
Tecnologia, visando ao Senhor Presidente
da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins a apreciação a REABERTURA
DOS SERVIÇOS DE INSPEÇÃO

(VISTORIA) E EMISSÃO DE LAUDOS DE
CERTIFICAÇÃO DE SEGURANÇA
VEICULAR (CSV) PELO AEM.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, EM REGIME DE

URGÊNCIA, requer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente
REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado,
WANDERLEI BARBOSA, e o Agência de Metrologia, Avaliação e Tecnologia-

AEM, GRAZIELLY OLIVEIRA, solicitando a REABERTURA DOS SERVIÇOS
DE INSPEÇÃO (VISTORIA) E EMISSÃO DE LAUDOS DE CERTIFICAÇÃO DE
SEGURANÇA VEICULAR (CSV) PELO AEM.

JUSTIFICATIVA

 A retomada os serviços de inspeção (vistoria) e emissão de laudos de
certificações de segurança veicular (CSV) pela Agência de Metrologia,
Avaliação da Conformidade, Inovação e Tecnologia (AEM) do Estado do

Tocantins é de grande importância, pois este serviço está suspenso a quase 1
(um) ano, fazendo com que os contribuintes tenham que se deslocar até

Anápolis – GO para a realização do mesmo.

 Diante disso, solicito com urgência a reabertura desse serviço. Assim,

requeiro apoio aos Nobres Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, aos 01 de agosto de 2023.

GUTIERRES TORQUATO

Deputado Estadual

mailto:gabdepgutierres@gmail.com